
Протокол №4 

Заседание МО от «23» мая  2022 года. 

Присутствуют:  

Члены МО: Ли-Пу А.А., Саядян Т.Д., Мыльникова Н.А., Шайхразеев Р.И., Макарова А.А., 

Видяева Ю.В. Котовская Ю.А., Мусатова Г.С. 

Приглашенные: Афанасьева Л.Н. (методист), Борисова Е.Н. (зам. директора по УВР). 

 

Повестка дня: 

1. Развитие у детей математической грамотности в рамках своей ДООП. 

2. Использование платформы ZOOM в рамках дистанционного обучения. 

3. Сообщение из опыта работы по ИОМ. 

4. Отчет работы МО и планирование работы на 2022-2023 гг. 

5. Портал онлайн-образования «ЭРА-СКОП». 

Вопрос №1. 

Выступил: Саядян Т.Д. 

Тема сообщения и краткое изложение: В своем выступлении педагог выступила с сообщением из 

опыта работы по ДООП «Рукотворное чудо». Обучаясь в объединение, обучающиеся 

изготавливают работы ДПИ, которые участвуют в выставках, конкурсах или ярмарках-продажах. 

Для этого педагог развивает математическую грамотность, чтобы в дальнейшем они были 

способны применить эти знания в жизни. Дети знакомятся с понятиями: спрос, доход, расход, 

затраты, учатся рассчитывать цену своего изделия по формулам. В конце своего выступления 

коллегам было предложено решить задачу и рассчитать стоимость и изделия. 

Вопрос №2.  

Выступил: Видяева Ю.В. 

Тема сообщения и краткое изложение: В начале своего выступления педагог подготовила 

наглядный отчет об обучении в дистанционном режиме. Были предоставлены фотоотчеты 

занятий и работ обучающихся. Педагог познакомила коллег с опытом работы на платформе  

ZOOM и наглядно показала, как зарегистрироваться, начать или запланировать конференцию и 

пригласить участников по ссылке. 

Вопрос №3. 

Выступил: Мусатова Г.С. 

Тема сообщения и краткое изложение:  Педагог сделала отчет по ИОМ.Педагог повторила 

понятие продуктивного чтения, этапы продуктивного чтения. Для закрепления материала 

педагогам было предложено практическое задание, соотнести понятия и этапы продуктивного 

чтения. 

Вопрос №3. 

Выступил: Ли-Пу А.А. 

Тема сообщения и краткое изложение:  Руководитель МО подготовила и предоставила отчет о 

работе методического объединения за 2021-2022 учебный год. Проведено 4 заседания, 

рассмотрено 12 вопросов, выступило 7 педагогов, методист, педагог-психолог, зам.директора по 

УВР. Для планирования работы МО на 2022-23 гг. педагогам предложена анкета по выявлению 

дефицитов и запросов в работе. 

Вопрос №3. 

Выступил: Афанасьева Л.Н., Борисова Е.Н. 



Тема сообщения и краткое изложение: Педагогам напомнили о регистрации в портале онлайн 

образования «ЭРА-СКОП», где нужно пройти диагностику по выявлению дефицитов в работе 

педагогов дополнительного образования, разработать ИОМ и загрузит на портал. Зам.директора 

по УВР и методист подготовили методические рекомендации, ресурсную карту в помощь по 

разработке ИОМ.  

Решение заседания МО: 

1. Рекомендуется педагогам изучить предложенную информацию и использовать в дальнейшей 

работе по темам «Развитие математической грамотности», «Использование платформы ZOOM», 

«Продуктивное чтение».  

2. Разработать ИОМ на 2022-2023 учебный год. 

3. Разработать план работы МО на 2022-2023 учебный год. 

Руководитель МО ______ Ли-Пу А.А. 

 


